
1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO AGRARIO 

 

 

ATTO N. 105 DEL GIORNO 27 MARZO 2024 

OGGETTO: Intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI 

MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI SU OPERE DI INTERCETTAZIONE IDRAULICA DEI DISTRETTI 

IRRIGUI DELLA PIANA DI CHILIVANI, DEL PIANO DI PERFUGAS E DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS” – 

Importo € 8.500.000 – C.U.P. B28B22001770001. Approvazione atti di gara e decisione di contrarre ai sensi 

dell’articolo 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO-AGRARIO  

 

VISTA  la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6 e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il vigente Statuto Consortile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008; 

VISTI i verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del 

Sig. Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni 

Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 27.05.2020, 

reso esecutivo con Determinazione n. 16843/544 del 01.09.2020 della Direzione Generale Servizio Territorio 

rurale, agro-ambiente e infrastrutture della RAS; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 40 del 06.11.2013 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Tecnico-Agrario all’Ing. Giuseppe Bellu, resa esecutiva con pronuncia n. 21.350 del 26.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 28394 del 18.12.2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PREMESSO CHE  

- Con il D.M. n. 349272 del 30/07/2021, il Ministero per l’Agricoltura e la Sovranità Alimentare ha approvato in 

attuazione della Legge 30 dicembre 2020 n. 178, sono stati approvati i criteri di ammissibilità e selezione dei 

progetti presenti nella banca dati DANIA per investimenti nelle infrastrutture irrigue; 

- Si è ritenuto opportuno progettare un intervento che rispecchiasse i criteri e le premialità di cui al DM citato, ed 

è stata avviata la progettazione denominata “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E IMPLEMENTAZIONE DI UN 

SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI SU OPERE DI INTERCETTAZIONE IDRAULICA DEI 

DISTRETTI IRRIGUI DELLA PIANA DI CHILIVANI, DEL PIANO DI PERFUGAS E DELLA BASSA VALLE DEL 

COGHINAS”; 

- Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 28.02.2023 è stato approvato il progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto; 

- Con Determina dello scrivente Dirigente del Servizio Tecnico Agrario n. 100 del 14.03.2022 è stata approvata 

la stesura definitiva-esecutiva dei lavori in oggetto; 

ACCERTATO CHE 

- con Decreto del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale Direzione generale 

dello sviluppo rurale del MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI n. 0568761 del 



2 

08/11/2022 è stato approvato l’elenco dei progetti esecutivi rispondenti ai criteri di ammissibilità e l’elenco dei 

progetti esecutivi non rispondenti ai criteri di ammissibilità a finanziamento con fondi afferenti al Legge 

178/2020, dichiarando ammissibile e finanziabile il progetto di cui trattasi; 

- con Decreto del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale Direzione generale 

dello sviluppo rurale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0269480 del 

24/05/2023 è stato concesso il finanziamento e sono state impegnate le somme a favore del Consorzio di 

bonifica del Nord Sardegna; 

- gli Uffici del Consorzio hanno provveduto a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti; 

VISTA la nota del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste protocollo n. 0421002 del 

17/08/2023, con la quale -preso atto dell’avvenuta revisione dei prezzi- si chiede la verifica del progetto ex 

art.42 del codice degli appalti e dell’allegato I.7; 

ACCERTATO che l’Ufficio tecnico consortile ha provveduto ad aggiornare il progetto al nuovo codice degli appalti, D.Lgs. 

36/2023; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 289 del 29.08.2023 di approvazione della stesura esecutiva del 

progetto aggiornato al nuovo codice degli appalti ex art. 41 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 104 del 27.03.2024 di approvazione della revisione di alcuni elaborati 

contenenti refusi; 

ACCERTATO che occorre determinare -per l’affidamento dei lavori- gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici; 

RILEVATO che, per la scelta del contraente sussistano le condizioni ed i presupposti di fatto e di diritto, per procedere 

all’affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 su piattaforma telematica 

https://cbns.tuttogare.it utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che l’importo a base d’asta è pari a € 6.554.614,52 (comprensivo dei costi della manodopera pari ad € 

501.723,84 e degli oneri per la sicurezza pari ad € 137.100,27), pertanto superiore alla soglia di cui all’articolo 

14 del Codice, che impone di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del Codice; 

ACCERTATO inoltre che: 

• i lavori sono quelli denominati di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA 

DI MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI SU OPERE DI INTERCETTAZIONE IDRAULICA DEI DISTRETTI 

IRRIGUI DELLA PIANA DI CHILIVANI, DEL PIANO DI PERFUGAS E DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS” – 

Importo € 8.500.000 – C.U.P. B28B22001770001 e consistono sinteticamente di attuare una manutenzione 

straordinaria sui nodi (sezionamenti) della rete idrica consortile e di realizzare un sistema tecnologicamente 

avanzato di monitoraggio dei volumi irrigui, da implementarsi sugli stessi sezionamenti. L’attività di 

manutenzione straordinaria prevista ha come scopo l’ottimizzazione della gestione della risorsa idrica al 

servizio delle aziende consortili. Gran parte delle citate aziende sono impegnate nello sviluppo di produzioni 

le cui qualità e caratteristiche sono dovute essenzialmente o esclusivamente ad un particolare ambiente 

geografico o possono essere attribuite a tale origine geografica come l'Indicazione Geografica Protetta 

(I.G.P.) per l’"Agnello di Sardegna" e la Denominazione di Origine Protetta (D.O.P.) del "Carciofo Spinoso di 

Sardegna".. 

• che il Codice Identificativo della Gara relativa ai lavori è B0F4DCF598; 

• La categoria prevalente dei lavori è OG6 ACQUEDOTTI, GASDOTTI, OLEODOTTI, OPERE DI IRRIGAZIONE E 

DI EVACUAZIONE; 

• l’importo a base d’asta ammonta ad € 6.554.614,52 (comprensivo dei costi della manodopera pari ad € 

501.723,84 e degli oneri per la sicurezza pari ad € 137.100,27); 

• il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell’articolo 

108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• il termine ultimo per il collaudo delle opere è fissato a sei mesi dall’ultimazione dei lavori; 

VISTA  la documentazione inerente all’appalto delle opere, ed in particolare la lettera di invito/disciplinare ed i connessi 

moduli allegati in copia alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

SENTITO il Capo Settore Bilancio Ragioneria Patrimonio e Personale, Dott.ssa Marisa Sanna, la quale conferma che la 

somma impegnata di € 8.500.000,00 trova capienza nei residui del capitolo 34727 del Bilancio di Previsione 

2024; 

https://cbns.tuttogare.it/


3 

 

D E T E R M I N A 

 

▪ in conformità; 

▪ di approvare la documentazione di gara come predisposta dagli Uffici; 

▪ di autorizzare a contrarre, per quanto attiene l’affidamento dei lavori denominati “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI SU OPERE 

DI INTERCETTAZIONE IDRAULICA DEI DISTRETTI IRRIGUI DELLA PIANA DI CHILIVANI, DEL PIANO DI 

PERFUGAS E DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS” – Importo € 8.500.000 – C.U.P. B28B22001770001, con 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 su piattaforma telematica 

https://cbns.tuttogare.it; 

▪ di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a norma 

dell’articolo 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

▪ di dare mandato agli uffici competenti per l’attuazione delle procedure connesse e conseguenti alla presente 

Determinazione. 

  



4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico-Agrario 

f.to Ing. Giuseppe Bellu 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 37 I° COMMA DELLO STATUTO CONSORTILE 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

Ozieri 

Il Capo Settore Bilancio Ragioneria Patrimonio e Personale 

f.to Dott.ssa Marisa Sanna 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta al regime di 

cui all’art. 35 della L.R. 6/2008 e all’art. 29 dello Statuto Consortile vigente. 

 

 
Sezione Segreteria 

 

 

 

 

 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale  

 

Ozieri lì,  

 

 
Il Dirigente Amministrativo 

 Dott.ssa Loredana Sanna 

 

 

              

Ozieri, lì 27 marzo 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 


		2024-03-28T09:39:31+0000
	SANNA MARISA


		2024-03-28T09:42:37+0000
	Bellu Giuseppe




